## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 794. Hadriani Pap. Annus 23. Constant. Solivs Imp.  
Annus 5.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15233**

Elle reditum, idem rex ipse reparavit & realificavit, & monachos ibidem pro serendo Deo venire fecit, & ipsum dotavit, & plura bona eidem contulit. In quo quidem monasterio multi monachi de vramia ibidem debeatant sepulti sunt. Ideo fratres oratore. Accipimus à Francisco Claret rerum antiquarum studio Archidiacono Arelatensi, & vna simul descriptionem in valuis antiquissima Ecclesie S. Petri prae vetulatae collibetis prope antiquum Mausoleum vrbis Remigianae diocesis Auinionensis, litteris ipsius praenitit antiquitate ex parte corrolis.

SI CHRISTVS EST DEVS ET PETRVS CLAVIGER SVS IAM NISI PER PETRVM NEMO VIDEBIT EVM.

Sic ut ipsides ipsi, si alij silcant, contra Nouatores inclament.

IESV CHRISTI Annus 794.

HADRIANI PAP. CONSTANT. SOLIVS IMP. Annus 23. Annus 5.

ANNO sequitur Redemptoris septingentesimus nonagesimus quartus, Indictione secundâ, quo Francofordia in Germania congregatum est Concilium, quod ob numerositatem Episcoporum, praesentiamque Apostolicae Sedis Legatorum, Plenarium reperitur nominatum. Ex Italia namque, Gallia, atque Germania frequentes, circiter trecenti numero Episcopi conuenere, quod magni momenti causa id postularat: siquidem de Fide Catholica quaeio verteretur, disputandumque esset de Filij Dei Incarnationis alto mysterio. Num scilicet idem Dei Filius, secundum assumptam humanitatem, dicens esset Filius Dei adoptiuus an proprius. Licet enim sancta Dei Ecclesia Catholica, nihil quod de his vel leuiter dubitare haberet, vt potest quod in Concilio Oecumenico Ephesino, quid de his sentiendum esset, fuisse plenissime definitum, cum Nestorium condemnasset, duos filios Dei introducentem, alterum secundum diuinitatem, alterum secundum humanitatem; atque nuper pariter damnasset Felicem Vrgelitanum Episcopum, afferentem, Christum secundum carnem esse dicendum Dei Patris Filium adoptiuum (quem erroris esse poenitentem diximus recantasse Romae palinodiam apud Hadrianum Romanum Pontificem) tamen quia infelix iste, vt canis reuersus ad vomitum suum, & sus lota redijt ad votabrum hui: rursus eundem quem damnauit errorem & Romae execratus est haesim, professus publice Catholicae Fidei confessionem ad altare principis Apostolorum: eundem ardentioribus animis iterum defendere est aggressus magno damno fidelium animarum: iterum ne maium longius serperet, & insulsum venenum sana membra corrumperet, fuit ad plenarium iudicium renouandus, eo magis quod non solum tanti reperiretur assertor erroris, cuius ipse potius confector quam auctor dicebatur.

II. Erat enim tanta blasphemiae restitutor primariae sedis Hispaniarum Antistes Elipandus Archiepiscopus Tolentanus, qui (vt vidimus) tantum abijt vt admonitus ab Episcopis atque presbyteris Orthodoxis tibi subiectis emendaretur, atque damnatum ab illis detestaretur errorem, & Fidem Catholicae poenitens sequeretur vt conuersus in arcu prauiam etiam loqe positos Ecclesiae Catholicae filios infectis veneno sagittis appetere non desisteret, factus haesim non solum propugnator acerrimus, sed studiosissimus propagator. Si quidem numquam desistit, neque quiescit, donec reuertam Felicem ad Orthodoxos, reuocarit ad castra imperatis, & potentius armis ad praesentem, & exaceruit diligentius ad certamen, probetiam resubenti in crimen maiora sippeti solere ab inferno subsidia, & vt loco vnus per poenitentiam reiecti spiritus nequam, septena demonia vni in auxilium

adungantur, eademque nequiora mittantur ad funestiora patranda.

Quid amplius vorax est omnis iniquitas, multoque magis insatiabilis haesim, vt pote quae ardentioribus inferni caloribus aestuet, vt secundum illud propheticum: Absorbet flumem, & non mirabitur, fiduciam habens vt inluat in os eius Iordanis. Perinde ac si perangusti essent termini latissimarum Hispaniarum ad zizaniorum sementem, Gallias, Germaniasque laborat illis implere, spargensque per litteras prauium semen, eoque progressus, vt ipsorum Regem Christianissimum, turrim mansuetissimam Fidei Orthodoxae, in suam sententiam, si posset, conaretur adducere Carolum Magnum, scribens ad eum epistola, eueno refertam, sed tamen ita melle delibutam, vt nihil edtinere videretur amarulenti. Cum enim ipsum de sua sententia redderet certior em, simul petit, vt vbi quam scribit epistolam coram se legere fecerit, Theologos, quid ea in re sentirent, simul interrogaret, vt veritas posset exquiri, cuius se cupidissimum praeserret. Ad didit his & plura, quibus conciliaret sibi animum tanti Regis, nempe se pro ipsius salute iuges ad Deum preces offerre. Quibus praemissis, salubres admonitiones ingerere simulat, reddereque ipsum cautum aliorum exemplo, ne scilicet vti Constantinus bene ceptum opus (vt ait) male cõsummet, adeptamque ex pietate gloriam immensam obsecuret, haec & alia plura miscens, ipsum Christianissimumque Regem ad suum dogma sollicitans, Nestorianum haereticum reddere ex Catholico studuit. Non extant ipsae quidem datae ad Carolum litterae Elipandi, sed haec ipsa omnia quae sunt dicta ipsas continuifluctus Caroli ad ipsum tunc reddite litterae docent.

Quia igitur ad tantum Regem eius argumenti scripsit epistolam priuatim ad ipsum datam, alias addidit publicas & generales ad omnes Galliarum Episcopos. Erubescere necit haesim: hinc enim propheticè e demonstratum, Babylonem scriptam in fronte gestare blasphemiam. Haud enim erubuit, puduitve Elipandum ad Galliarum Episcopos de haesi sua scribere litteras, licet sciret, eam haud pridem ab ipsis in Felice collega, & cum Felice fuisse damnatam. Sed quid callidus agit ne sui turpitudine deformis atque infamis haesim quam prodit, apparet infectanda diis, & execrationibus explodenda alienis. Id dum vestibus instat Aegypti graui, laborauit repraesentare formosam, dum & diuinae scripturae dictis, & sententij sanctorum Patrum eam fluitid exornare. Sed reddidit duplo deformem: nam ornamenta callissime virginis, Ecclesiae Christi sponsae, nullatenus meretrici congruere, fuit omnium sententia patefactum.

Sed veniamus ad eius fidei confessionem, immo perfidiae professionem, quam in eadem scripsit epistola, ipso eius exordio. Recitant eam Patres in redditis ad ipsum Synodalibus litteris istis verbis: Inuenimus (inquit) in libelli vestri principio scriptum, quo vos posuistis, scilicet: Confitemur & credimus, Deum Dei Filium ante omnia tempora, sine initio ex Patre genitum coeternum & consubstantialem, non adoptione, sed genere. Item post haec in eodem loco legebatur: Confitemur & credimus eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione, sed gratia, &c. haec sunt Elipandi venena, quae Patres preparato antidoto, ne cui posset obeflex, cauenda ab omnibus docuere. Ita quidem cum Nestorio ipsum sentisse (ne aliquo modo ex ignorantia excusari posset) ex eo haud dubium edidit argumentum, prodiditque signum euidentis & manifestum, quod in eodem ad Episcopos Galliarum dato libello sine scripta epistola, cum singulos nominatim damnat haereticos, Nestorium indetatum praeterijt, quem primo loco, si bona fide rem egisset, nominatum omni execratione atque detestatione, execrari, detestari, & anathematizare penitus debuisset, quo significaret, se quam longissimè ab eius sententia discrepare, licet eidem alius exillere videretur. Hinc iore Patres dum rescribunt ad ipsum: Nonne olim (inquunt) haesim vestra in Nestorio ad vnus saluam Ecclesiam resutata est etiam & damnata? Quae propter sortis illius anathematizare noluisse, dum alios, Bonosam scilicet, Ariam & Sabellium, Manichaeum,

III.

b Job 48. ELIPANDVS SATAGIT VBI RESIM DEOPAGARE.

IV.

c Apoc. 13. & 17. ELIPANDVS DE SVB DOCTARIBUS.

V.

ELIPANDVS FIDVS TECVS NESTORIANVS.

CVR PARCAT NESTORIO ELIPANDVS.

quis proinde de Filio Dei suscipit... docentes Nestorium id ipsum de Filio Dei homine...

VI.

Quod insuper ter impius rem non ex infirmitate, sed dolo malo ageret, ex eo etiam Patres pensaverunt, atque omnibus patefecerunt, dum civitas ab eo sanctorum sententias...

FRANDE- BVS AGIT ELIPANDVS.

VII.

Ne vero iusti cui in ipso condemnentur, & maledictione iniquorum sancti possideant, quorum memoria in benedictione habetur in Ecclesia Catholica per seuerat: vendicandi sunt isti in primis à tanta calumnia Elipandi & à Synodi maledictione.

ELIPANDVS CALVMNIOSVS.

PROSTIN- DITVS IN IVSTE S. ILDEFON- SVS.

Et melius est testimonio Dei Patris credere de suo Filio quam Ildesivsi vestri, qui tales vobis composuit preces in Missa non solum...

Christi Filius cum esse adoptivum Dei Patris ostendit potentis.

Ceterum tantum abest, ut S. Ildesivsus eius errorum assertor fuerit, ut potius in suis scriptis, crederet firmam...

In primis igitur illud adducimus in medium, quod habet in libro de virginitate sancte Marię, & de incarnatione...

Potent quidem illa sufficere ad corrigendum athenice, sicut & impietatis perfidum Elipandum, sed Deo æquę sunt gratia, Deiq; Matri sanctissime Virginę...

Hęc & alia ipse Ildesivsus, quibus comitibus magisq; gisque coarguas hæretici impostori illatum in ipsius illum...

quo sanctissimo atq; Elipandus mala existit ut plane apparet, nemo de adoptione...

XL.

His igitur de Elipandus coconceptis iam non veniamus. Vnde Carolus Magnus...

XLV.

Vnde uero Hadrianus in Magno per motus est, ut per eum examinaretur, ut in declinare, publica...

ipso sanctissimo atque doctissimo viro ex tunc officio  
 Ellipandi mala existimatione atque asserta falsa sententia  
 ut plane appareat, nihil adeo alienum fuisse à tanto Patre,  
 quàm de adoptione Christi Filij Dei secundum carnem  
 asserti. Dolendum fuit, eiusmodi lubricationes viri fan-  
 tissimi, dolo fortasse perfidi Ellipandi, fuisse diu suppres-  
 sas & occultatas, ne proderent in lucem, ex quibus ipse  
 filius tenebrarum redargui posset à lumine, dum vocat lu-  
 cem tenebras, & tenebras lucem. Gaudendum verò quòd  
 in tanto Hispaniarum naufragio, superfuerint tam præ-  
 clara nobilissimi Ingenij monumenta, eademq; è latebris  
 vindicata, atq; in lucem edita à viro veritatis amantissimo  
 & antiquitatum Ecclesiasticarum studiosissimo, non  
 Hispano (ne vel levis suspicio privata affectionis erga  
 gentilem suum aliquid animi pulsare potuisset) sed  
 Gallo, Parisiensis Academiae professore, cultore integri-  
 tatis & pietatis, & claritudine nominis in Ecclesia  
 Catholica optime noto, quem nominavimus, Feuar-  
 dentio.

XI. His igitur de Ellipandi litteris ante Synodum conuo-  
 cationem conscriptam enarratis, ad ipsam Synodi indi-  
 cationem venimus. Vbi igitur Ellipandi dicte litteræ ad  
 Carolam Magnam reddita sunt: nihil antiquius ipse ha-  
 buit, quàm ad vniuersalem cogendam Synodum ex toti-  
 us Occidentalis orbis Episcopis, operam dare, & crebro ea  
 de causa ad Hadrianum Romanum Pontificem Legatos  
 mittens, exploraturus eius sententiam quid de propo-  
 sita per Ellipandum questione sentiret. Quis enim in his pe-  
 agendis fuerit Caroli Magni vigilantissimum studium, à  
 nullo fideliori teste, quàm ex ipsis ad Ellipandum reddi-  
 tis litteris cognoscimus, in quibus hæc inter alia de his le-  
 guntur. Ad implendum verò huiusmodi, nempe hæreticorum  
 conversionis, & aternæ caritatis, iussuon sanctorum Pa-  
 trum Synodali ex omnibus vniuersis nostræ divisioni Ecclésiæ con-  
 gregatæ Concilio, quatenus sancta & omnium unanimi assensu  
 hæreticis, quid credendum sit de adoptione carnis Christi, quam  
 imper non affectionibus & sancta Dei vniuersalis Ecclesia anti-  
 quis temporibus mandavit, ex vestris scriptis intulisse cognovi-  
 mus. Immo & ad beatissimum Apostolicum Sedis Pontificem de ha-  
 bus inuestione nostra deuotionis ter quaterq; direximus Missos,  
 Legatos scilicet, sine expensis quâ Sancta Romana Ecclési-  
 a Apostolicæ sedis ad aduocandum, de hac respondere voluisset in-  
 quit vobis. Necnon & de Britannia partibus aliquos Ecclesiasti-  
 ca discipline viros conuocauimus, ut ex multorum diligenti consi-  
 deratione veritas Catholica Fidei inuestigaretur, & probatissimè  
 sanctorum Patrum hinc inde roboratis testimonijs absque ulla du-  
 bitatione treretur, & inferretur, vocatos ad Synodum tra-  
 didit Petrum Mediolanensem Archiepiscopum, & Pauli-  
 num Forouillensem vel Aquileiensem (vt ait) Patriar-  
 cham, Episcopos præterea ex Germania, Gallia, Aquita-  
 niæque Britannia. Paulinus autem Aquileiensis Epif-  
 copus in libello Sacrosyllabo addit ex Heiperia, Liguria,  
 Alania, & Austria prouincijs esse ad Synodum vocatos  
 Episcopos.

Vbi autem Hadrianus Papa crebris legationibus Caro-  
 li Magni permotus est, vt de sententia Ellipandi decerne-  
 ret; eam iterum examinata atque discussa, inuenticq; in hæ-  
 reticam declinare, publicas litteras conscripsit ad Episcopos  
 Gallicæ & Hispaniarum, in quibus prouincijs fuerat er-  
 ror dissentiat; de hisque disputans, pluribus confutat  
 assertam de Christi adoptione sententiamque demum,  
 eiusmodi oratione decius omnes à veritate in fine compo-  
 pollat, sic dicens: Primum quia libelli imposturæ terminus finalis,  
 adhibenda est litigatorum episcoporum sententia: eorum namq; qua  
 volunt, vt tam aut mortem, & emendationem aut maledictionem. O-  
 portet autem accipere, vt qui omnes perditam ad omne præcipuum  
 munita portauerit, et relicta carnis assensu, in quibus mala bestia,  
 & malis spiritibus commemorantur, vt ad vitam qua ducit ad vi-  
 tam eternam fides psumit. Christo redempti pertrahentes, quatenus  
 in suo mortu. Ecclésiæ suscepti per lamentum presentie, fordes  
 soluit peccatorum. & infirmata eorum modesta bona fama re-  
 quie per ipsam agitur, nec honoris pericula erant naufragio,  
 & a nostro non dissonante consensu, ac per hoc recedat com-

munioni Catholica Fidei, dum illi pietas celestium faciat esse  
 participes gaudiorum.

Quod si exigentibus indigni meritis, tam insolubili eos mali-  
 gnu spiritus perfida laqueo iusto Dei iudicio strangulauit, vt resolu-  
 ni nequeant: Ex auctoritate præfati Sedis Apostolicæ ac beati Pe-  
 tri Apostolorum principis, ac per eum qui illi in agister & Dominus  
 tradidit potestatem, & solvendi ligandi, licentiam tribuit, quod  
 sine graui dolore dicere non possumus, perpetuo eos anathematizati  
 vinculo religatos, vltis cum sequatibus suis iudicium vindictæ à  
 plebendis, ac per hoc à gremio matris Ecclesiæ & à nostro consor-  
 tio desino alienos.

Si quis autem filioy Deum, timentium caritatem eum be-  
 nignitatem impertentem, & Christi amore, pro eum præci obedi-  
 entem Domino offerre voluerit: non solum non inibemus, sed vt faci-  
 at, Apostolicæ admouitione & optamus, & salubritatem adu-  
 hortatione, vt Deus omnipotens b qui neminem vult perire, & om-  
 nes homine propter nimiam bonitatem suam vult saluos fieri, re-  
 uocet eos ad viam veritatis, & ad agnitionem pertingere efficiat  
 dignum eum) resti fidei, qua est in Christo Iesu Domino nostro. Et  
 illa habent litteræ Hadriani, quæ & postea sunt in hac de  
 qua agimus Synodo recitata.

Vbi igitur Synodus conuenisset, præfente Carolo Ma-  
 gno Rege, ab eodem iussa sunt legi litteræ Ellipandi Ar-  
 chiepiscopi Toletani: Quibus recitatus (inquit Paulinus) Ha-  
 riam iurgens venerabilis Princeps de sella regia, stetit super gradua-  
 sum, & locutus est de causa fidei prolixo sermone, & adiecit:  
 Quid vobis videtur ab anno profus per atero, ex quo caput huius  
 pestis, insani & tumescens, perfidei viciu diffusus etabulisse, non par-  
 tum in hâ regionibus, licet in extræmis finibus Regni nostri, error in-  
 olemi, quem ceusat à fidei necessitate modis omnibus rescari. Cam-  
 que imprecata & concessa esset morosa dilatio per dies aliquos,  
 placuit eum in iudicium, vt vniuersis, que quid ingenij captus re-  
 ctius sentire potuisset, per facta syllabas, die statuto, cum clemen-  
 ter oblatum sui pectoris fidei nonnulli ferulo mentu viuacitate  
 deseruet. hæc de iudicione Caroli Magni Paulinus.

XIII. Qui ingenij sui nobile edens scetum, comëtariorum  
 in scriptum, libellum Sacrosyllabum, aduersus nouam re-  
 surgentem heresim elaboratum obtulit sanctæ Synodo,  
 cui placuit vt in Hispania mitteretur ad cõsultandos ex-  
 ortos in eius errores, extat ipse integer, quem tu casillas  
 scriptus enim ab eo est non suo ipsius tantum nomine, sed  
 & Petri Mediolanensis Archiepiscopi, & aliorum ipsius  
 subiectorum Episcoporum, ad cutus libelli finem etusmo  
 di aduersus eundem Ellipandum atque Felicem sententi-  
 am profert istis verbis: Ellipandum namque atque Felicem no-  
 uos hostes Ecclesiæ, sed veteris a face perfidias pollutos, nisi ab  
 hac salute resipiscant, & per recta fidei satisfactiorem lamentu  
 se abluant penitentia, indignos & ingratos eos etiam qui possi-  
 hanc tam saluberrimam definitionem, quam plenaria Synodus qu  
 do affata Spiritu concei dicit subitili fuerit a te terminauit, fal-  
 sissimè eorum assertionibus sue clam, sue in publica voce præbe-  
 rent assensum: simul eos sententia vindictæ à sanctissimo domini  
 & Patris nostri Hadriani primæ Sedis beatissimi Papa, sed quod  
 priuilegium? illud nimirum, quod (vt sæpe dictum est)  
 nouus condemnare hæreses & hæreticarchas, esset solius  
 Romani Pontificis: vel illud fortasse intelligit priuilegiu,  
 quo Romana Ecclesia (vt superius demonstratum est)  
 Conciliorum omnium Acta cognoscit, probatque vel im-  
 probat ipsa.

Denum verò pro ipso Rege eiusmodi ad Deum ob-  
 tulit piæ preces: Catholicam atq; clementissimam, semper, in-  
 clytum dominum Carolum Regem per intercessionem beata & Glo-  
 riosa semper, Virginiæ Deæ Genitricis Mariæ, per quam meruimus  
 auctorem vna suscipere, & beatis Petri primæ aforu Ecclesiæ, om-  
 nipotentis & Trinitatis sicut eum gratia circumcingat suam, de-  
 xterâ semper protegat & defendat, vt faciat semper que illi sunt  
 placita, quatenus celestium scetum arminimico nominis Christi,  
 auxilio fulsum de celo, ad terram proferant; dantur as etiam na-  
 tiones infinis Deum omnipotentis ditioni eius potentia subdat, vt  
 ex hac occasione ad agnitionem perueniant veritatis, & agnosca-  
 verum & vnum Deum Creatorem suum, &c.  
 Recepto autem atque perfecto à Paulino oblato nomi-

HADRIANI PAP. SENTENTIA IN HÆRETI COS.

XII. peccum

VI. TIM. 2 ORARI VVLT PONTIF. PRO HÆRETICIS.

QUID IN SYNODO CAROLVS EGERT.

XIII.

SENTENTIA AD ITALIAR EPISC. IN HÆRETI.

XIV. P. XES PRO CAROLO MAGNO.

curille, atque ex ipsorum precepto pericere omnia laborabile Acta Francofordensis Concilii docemur in eiusdem Caroli ad Elipandum epistola nuper reddita, ex qua sic illa de his est tributa sententia, qua ait: *Ad beatissimum apostolicum Sedis Pontificem de hinc nona inuentio- nis hinc de motu ter quater, dixerim missis, sine copien- te, qua sancta Romana Ecclesia apostolica, et illa traditionum la hinc splendore valeret impositione. Semelita de acceptis ab illa responsis sollicitis custoditis, subiecta ista: Appellata Sedis, et antiqua ab imperatoribus Ecclesia, et Carolus traditi- onibus sua mente intentione, in hac de claritate non por- hac ipse, tanto quidem Principe digna ex ipso Concilio scripta, quibus adeo perip. eue ex ipsius verbis significatis, reliqua cur Acta illa non extant, intelligas, vindicet, qua colominia Principem, quem Nouatores Nicenam secundae Synodi delectatorem conelamant, quem ab Apostoli- ce Sedis sententia per Hadrianum declarare, vel larum vngent aliquando recessisse, nemo iure poterit asserere, cum per istum ipse Hadrianus testatus sit, episto- la ad eum scripta, quod ea de imaginibus secundum anti- quas Patrum traditiones, sicut et Gregorius Secundo Pontifi- ce in Romano Concilio fuerint constituta. Et postea ire- nam alio idem Romano Concilio sub Stephano Pa- pa presentibus Episcopis et Francisianis firmis confir- mata.*

Quod autem colominia contra Carolum consilata a Nouatoribus sit ex libro illo contra Nicenam Concilium scripto et ad Hadrianum Pontificem missa, quem electusdem Caroli, qui illi prebatur, incertis auctoritatibus, necnon ex Synodali epistola Parisiensis Concilii sub Ludouico in eadem causa habita, id ne verum sit, rema- net accuratissime disputandum. Erroris autem inde emanasse videtur occatio, quod cum eius consuetudo ad Carolum sit ab Hadriano Papa conscripta, et ipsum scrip- tionis illius fuisse auctorem iudice existimatur, cum ad eum qui solet scribere litteras a quo scriptas accepit. At non negandum de his scriptis litteras Carolum ad Hadrianum, quibus tamen alias non fuit alligabit, sal- tem si illae contra ditionum illarum, quis tamen ipse Caroli non fuisse, sed aliorum auctorem, licet mille de illo oilet, ex eadem ipse Hadrianus reddita ad Carolum responsione, in qua accurate perspicit, facile intelligere poterit, vel illa vna saltem ratione, quod cum saepe Hadrianus accurre inuehat in aduersarios, Carolum ip- sum per illi inquam quum, nec leuiter saltem de iplo que- ritur.

Verum nec libri illius aliquem certum fuisse demon- stratorem, sed plures fuisse, qui aduersus Nicenam Concilium contradictionis hinc lura excurrunt, nam au- diendum est. Adendum est inquit ad inuentionem satis- factorem, et ditionem Francisianam. Et postea post 10 iustitia Francisianam contra Vitem et religionem Christianam, ut affe- rant non colore aut venerat imagines, in quibus figurae sunt Sal- uator, cui Genitrix, vel Sanctiorum, quorum ueritate subiecta or- tu, atque potius hinc unum solum saltem. Et post pauca: Abbi- litem in fatis tenentur, et eade amicitia Patrum proficis sequa- tur ad rationes. Et ab eorum doctrina nulli declinam ratione, nos & alia his similia saepe. Vides igitur non in Carolum, ut auctorem libri illius spicula dirigi, sed plane in multos, quippe Carolum ipsum ea ad Hadrianum mitecurat senten- tiam, et compo nonnulla idem de illis Hadrianus sub- iecit illa: *In hoc capitulo qui has scripserunt, inuentionem me- morant, et contradictionem veritatis notant, etc.* Sed et omni- bus inuentibus liquet ex iplo contenta rerum, quod non vnius auctoris in eo volumine a principio vsque ad finem ab ipse rerum ordine pergit impugare Nicenam Syno- dum, sed que ex aduersariis quibus impuganda fuit, ipsum tunc in plures in vnam consella, eadem in vno- misculo alligata, data Caroli fuerunt, & ab iplo missa ad Hadrianum.

Haec autem ipsorum contradictiones cum capitulo rum serie distincte essent, Capitulare, librum illam ideo nominat Hadrianus, quod multa aduersus Nicenam Concilium capitula contineret, quae quidem scripta in

eodem Francofordensi Concilio, & Acta continere eius- dem Concilii Francofordensis, idem qui supra Hincma- rus asserit, eiusdem ferme temporis scriptor, vt de his non sit dubitandum. Qui enim ea prurigne labora- runt, vt quae statuta essent in dicto Nicano Concilio dis- soluerent, ea eorum singulorum aduersus idem Con- ciliam conscripserunt, quae ab illa singulis contradiciori- bus oblata fuerunt ipsi Francofordensi Concilio. Ex his autem esse permotos Episcopos, vt damnarent Ni- canum Concilium: ex eo liquet, quod ex falsis ipso- rum assertionibus ipsi pariter affirmarunt, idcirco dam- nandum esse Nicenam Concilium, quod cultum laquei vni Deo debitum tribuendum esse staterit imaginibus: Quod plane falsissimum esse, paulo inferius dicturi sumus.

Vbi vero sensisset Carolus impugnari ab illis Nicenam Synodum, defendi vero a Legato Apostolicae Sedis eius illud more suo, salubre consilium inijt, vt collatus in vnum proponeret contradictiones illorum, easdem per Legatum ad hoc opus ab eo delectum Angilbertum Ab- batem sancti Ricarij mitteret Roman ad Hadrianum Pontificem. Quod cum plures reserentur, profertur id ipsum Hadrianus in epistola ad Carolum missa, in cuius ferme exordio illa leguntur: *Præterea dædum a vestra clementissima præcella regali potentia susceperunt fidelem famu- lum em vestrum, videlicet Regellertum Abbatem, et mansum Capellam, qui per se ipsi in sacra rudimento in palatio vestro e- natiui est, et in nouis consijs vestra receptum, vt illis sicut a vobis in vniua familiaritate acceptum, ita et a nobis acceptetur, et condenter honoraretur.*

Vnde pro vniua amore, quem erga vestram melissimam gerimus regalem excellentiam, sicut missi, cum vniua amore susce- ditur ex vna eum recipientes, prout volumus, et qualiter voluit cum magna familiaritate vna enarrantem aere placibili, et mente benigna eum susceperunt, et quasi vestra corporali excellentia vna- nitate, et patientia credimus constitum ad profectionem sanctæ vestrae Romanae Ecclesie, et vestra a Deo præcella regali potentia clementerem inter qua edidit vobis Capitulare aduersus synodum, ipsa pro fatis inuentionem excellentem in Nicena ad ea est vna pro vestra melissimam regali ditionem per vnum quodam capitulum, quod reddidit, non quodlibet (alibi hominem descendentes, et ditionem traditionem sanctæ Catholicae et Apostolicae Romanae Ecclesie tenentes ipsam prædecessorum vestrorum sanctorum Pon- tificum sequuntur Hadrianum, reia fides traditionem inuentionem omni- um vniua ames, hac de mltis aduersariorum Capitulari per Angilbertum præfatus est ad Carolum Hadrianus. Cuius quidem operis cum plures fuerint auctores, Caroli Magni vstrum duntaxat esse capitulum inuenit idem Pontifex Hadrianus, quod & testatur, ad illud in fine respondens nos vero reddemus ipsam inferius.

Ceterum liquet pariter eisdem qui supra Hincmari auctore, in eodem Francofordensi Concilio, duo esse Concilia condemnata, Constantinopolitanum hereticorum, quo imagines confringi iubentur, & Nicenam se- cundum quo eas coli præceperetur: quod etiam ex Capitu- lari illo libro ad Hadrianum per Carolum nullo intel- ligi potest, nisi que eam sententiam Episcopo nota, secun- dum quod aiebant, perperam intellectam sententiam S. Gregorij Papæ in epistola ad Serenum, vt imagines non confringerentur, sed esse tinerentur, ita tamen vt non co- lerentur.

Quod igitur ex dicto Capitulari volumine haud ac- curate perceptis ijs, qui in eo essent conlura mendacia, conelamata fuerit in eodem Francofordensi Concilio damnatio septimæ Synodi, cuiusdemque Nicenæ secundæ, quod que idem liber aduersarius vbi que vulgatus, & ab i- que veritatis ditione receptus a compluribus fuerit Synodoque absoluta, æque parauerint in eo tracta, re- tractatione minime indignis ex his accidit, vt nonnulli absque illa qua hesitatione conscripserint, in eodem Fran- cofordensi Concilio damnatam fuisse Nicenam Syno- dum. Postea, vt nonnulli id ex eius Actis, nempe dicto Capitulari volumine, sive ex Actis Parisiensis Co- cilij, ita ipsorum assertionem decepti, putantes esse vera,

XXXII. LIBER NON VNIUS AVCTORIS SED PLURIMIS SVS CA- ROLO AD HADRIA- PAPAM Angli- berrum

XXXIII. QUID IN SYNODO INAGINTVS.

PAP. 25. CHRIS- TI HADRIANI PAP. 25. 794. CONST. SOLIVS IMP. 7. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500.

XXXIV  
AVCTO  
RES QVI  
ASERVE  
RVNT DA  
MINATV  
NICAE  
NYM CO  
CILE IN  
SYNODO  
FRANCO  
FORD.

que in eis falso reperirentur allecta: abique villa dubita  
tione id ipsum affererunt, nempe condemnationem Ni  
caenam in Francofordiensi Concilio.

Sed iam ipsos singulos audiamus antiquiores aucto  
res, qui asserunt damnatum esse ipsum Nicenum Conci  
lium secundum, septimum Synodum Occumenicam di  
ctam, per Francofordiense Concilium, eorumque singul  
verba reddamus, quod in tanta controversia ipsa veritas ap  
pertius elucescat, que aduersarium densa caligine, ut  
appareat, obscuratur. Vetusissimum omnium Chroni  
con hac aetate conscriptum sub Ludouico Imperatore  
Caroli filio in primis hac habet, ubi agit de eodem Fran  
cofordiensi Concilio hoc anno habito, deque damnata in  
eo (vt ait) haeresi Feliciani: *Synodus*, inquit, *etiam qua ante  
paucos annos Constantinopoli sub Irene & Constantino filio eius  
congregata, & ab ipso non solum Septima, verum etiam Vniversa  
salis erat appellata: ut nec septima nec vn. nisi falso haberetur dice  
retur, quae superuacua omnino ab omnibus abdicata est. hui  
usmodi eadem totidem verbis apud Aimoinum descripta legi  
tur. Chronicon itidem eodem tempore scriptum, a  
Pitheo nuper editum hac eodem anno de iisdem habet:  
*Pseudo synodus Graecorum pro adorandis imaginibus habita, ab Epi  
scopo damnata*, in eodem videlicet Francofordiensi Con  
cilio, Et Ado Viennensis Episcopus, qui scripsit sub Caro  
lo nepote huius Caroli Magni: eadem verbis iisdem, idem  
Regino, sed & alij complures longe nobiliores auctores,  
quos inferius recensimus. Verum de ipis, primis au  
ctoribus, Episcopis, inquam, qui interfuerunt eidem  
Francofordiensi Concilio, primum peruestigandum est  
quomodo eius aduersantium scriptis, Capitulari scilicet  
libro illo induci sint, vt Nicenam Synodum condem  
narent.*

XXXV.

Certum quidem & exploratum omnino habetur, eos  
ipso Episcopos ab ipsa aduersarij dolo malo deceptos  
esse, atque per imposturam & falsitatem cuncta esse trans  
acta, vt locum nullum veritas inueniret. Hac nisi tu ipse,  
Lector, manu tegeris, nolim credas. Non enim a long  
e petitis reificationibus vitium, sed ex ipsorum scri  
ptis, vt nulla possit tergiversatione veritas falli. Qua in  
re sicque Patres illos qui Synodo interfuerunt dolo carui  
se facile dixerim: ita eorum oscitantiam nō excuso. Quo  
modo inconsculis legitimis Synodalibus Actis, de re tan  
ta, aduersarij praesertim Legatis Apostolicae Sedis, ad  
uersarij credere maluerunt? Et quoniam pacto, eos qui  
dam potuisse fallere, vel falli (quod humanum est) nō pu  
tantes, omnem illis addibere fidem in omnibus in re tanta  
minime detraherint? Illud mihi diu cogitanti, & plane  
fateor obstupescenti, illud occurrit, his temporibus res  
Graecorum Franci pessime coluisse, ex eo quod Constan  
tinus Imp. Irene matris suae impulsu recusatit pollicitas  
nuptias diu expectatas filiae Caroli Magni (vt suo loco su  
perius dictum est) ob idque quamlibet oblatam occasio  
nem arripuisse, rebus ab eo gestis, pietatem licet praesefe  
rentibus, detrahendi pariter & insultandi; adeo ipsam  
Nicenam Synodum, ipsorum opera collectam & absolu  
tam non sine stomacho audiuisset: homines sumus, & qua  
diu in hac vita degimus, hinc interdum priuatis pulsari  
affectibus inuiti cogimur. Mitior sit ista reprehensio, &  
tolerabilior radargutio, quam eos omnes falsitatis argue  
re & imposturam, dum illis acquieuerit, qui his malis arti  
bus in eadem Nicenam Synodum irrupere, in quos om  
nis culpa vertatur.

XXXVI  
ADVER  
SARII SE  
PTIMAE  
SYNODI  
FRAYDI  
EVS A  
GVNT.

Etenim aduersarij illi concinnatores mendaciorum,  
& fraudum architecti doli atque fallacj circumue  
nerunt eosdem ipsos Episcopos qui venerunt ad Synodum,  
atque specie quidem pietatis ad condemnationem Ni  
caenam Synodi permouerunt, mentientes in primis (vt appa  
ret ex libro illo Capitulari dicto ad Carolum Magnum  
misso) Nicenam Synodum minime confirmatam esse a  
Romano Pontifice, sine quo (vt idem ibi auctor ait) Con  
cilium subsistere minime possit, quod omnis de fide con  
troversia ad Romanum Pontificem spectet. Sed & quod  
plane nefandum est, addiderunt eandem Synodum pro  
mulgasse manifestissimam impietatem, eo quod ex e

haeresi firmaretur, qua (vt auct) assererent imag  
nes eodem honore & cultu quo Deum, esse a fidelibus  
venerandas: hac enim in praefatione quidem libri Ca  
pitularis ad Hadrianum missi legitur, cum ageretur  
rebus gestis in Francofordiensi Concilio: *Alia est in  
quibus in medium questio de vera Graecorum Synodo, quae  
adorandis imaginibus Constantinopoli fecerat, in qua scriptum  
habebatur, vt qui in imaginibus sanctorum, statui debent  
verumtamen aut adorati non inuenerent, anathema iudican  
tur. Qui supra sanctissimi Patres nostri eundem alio auctore  
& seruitatem eo impendere tenuerunt, conueniunt, de  
consentiente condemnauerunt. Ciantur itaque in ipis Ca  
pitulari Acta eiusdem Niceni Concilij, quibus ita  
assereretur Constantinus Episcopus Cypri in modo  
Concilio Niceno anathema dixisse ipsi, qui non adoratione  
magis ea adoratione, qua sanctissima Trinitas adoratur,  
que ad rem ipsam exploratis cognoscitur, haec ad  
mus descriptis, sic enim se habent:*

Quod insensibile & praecipue sui indignum Constantinus  
Constantiae Cypri Episcopus dixit: *Idcirco & amplius  
ab illo sanctas & venerandas imagines adorari non  
potest secundum litteram, id est, Deo cultus non ad  
stanti & vniuersa Trinitati conferat. Et qui non solum  
que glorificat, a sancta Catholica & Apostolica Ecclesia separa  
& anathemati submittit & parti eorum qui aduersarij  
natum & salubrem dispensationem Christi dei venerandi  
h. hac aduersarij tanquam ex Niceni Synodo. Quae  
Hadrianus iure redarguit, nimirum neque Constanti  
num, neque alios tunc cum eo ad Ecclesiam Catholicam  
reuerentes aliter se quomodo esse professos, quia ipse  
ab eadem Nicena Synodo sunt statuta, in quibus  
imagines sacras venerandas esse, vt tenentur ad  
tus illis nullo modo daretur, qui soli Deo dicuntur  
pendi.*

Ita quidem & non aliter se habere Constantini Ep  
i Constantiae Cypri assertionem, ipsa Nicena Acta  
adhuc extant integra docent his verbis: *Constantinus  
Episcopus Constantiae in Cypri dixit: In nullo potestis  
litteras a quo nunc lesa sunt, & ab Orientalibus  
sanctissimum Archiepiscopum Constantiam  
missam cum his eandem fidei confessionem  
dignum etiam asseritur, & vno autem idem praeter  
& amplius venerandas imagines, adorationem  
secundum litteras, hoc est, Dei cultus non ad  
stanti & vniuersa Trinitati conferat. Qui  
gloriosi sanctos non approbat, a Catholica & Apostolica  
separat, & anathemati submittit, & ad id idcirco  
Christi dei nostri quoniam pertinaciter negant, in  
tencia Constantini Constantiae Episcopi, secundum  
tionem recitatarum superiorum litterarum Orientalium  
Tarasium Patriarcham, quae citat, quae debeat  
re & Sanctorum imaginibus, non vt Dei, sed vt  
amicorum coli debere.*

Sed & ipsa Synodus Niceni eadem his omnibus  
sententia habet in Fidei Catholicae definitione, Patrum  
omnium subscriptione firmata, verbis illis: *De  
um omni cura & diligentia, veneranda & sancta  
modum & formam veneranda & respectu  
& tactu aut alia quavis materia commode parat  
& in templis sanctis collocanda habenda, & in  
vestibus, tum in parietibus & tabulis in aditu  
xime autem imaginem Domini & Dei saluatore  
si, deinde in eorum a nostra Dispota, vna  
& omnium deinde familiarum vitam. Quae  
gnum pitarum respectu omnes qui  
totipotum meorum & reor  
illud, salutarem & honorat  
tamen secundum fidem nostram, verum  
natur & competit. hac  
gata editione, in hoc non  
ex qua eadem sunt superius  
tam fraudem, prodam  
eptione & vitata, atque  
sum in Synodo plena edita ad*

memoria, a Patribus  
ab aliquo facta inf  
co inspecto textu, co  
rum, vt in re tanti m  
Sed quod deterius  
quod non solum apud  
interfuerunt Syno  
nem, sed apud po  
pulos, & magni in  
scriptis asseruimus,  
Niceni Concilij, sic  
omni dies constitue  
ntiam, alteram eor  
ntiam, modo deleto  
petam illam Synod  
habita materiam ver  
Concilij discreto asse  
das imagines: in hac  
secunda Synodi prof  
delem inter eos annu  
tur eandem Synodu  
s celebratam & Con  
posterioribus que  
pessas adeo leuiter ex  
dicent, a Niceno Con  
ria coelestem imagi  
quod recipere illam  
damnationis inclusos.  
Sed quod tam par  
tam possit haberi pro  
mior per tanta sui de  
sua ista dicentium cata  
nos verbatim referen  
tiores, qui sub Ludo  
nre, vt suo loco di  
Parisiensi concitua  
eundem errorem ab  
Synodo dicent do  
nos: quam ob causam  
ad aliqui ex illis etiam  
piscem, qui eiusdem  
aque probaret.  
Fuit ex eis vna &  
Episcopus, qui ea de  
Romani  
ipij Imperatoribus  
eundem Parisiensis  
ita dum aduersus  
sentiam Iconoclastam  
culta, que ad proposi  
tum profert: *Quid  
erat enim memendum, resp  
tiam inuagari quoniam ad  
nam modo pro honore cum  
mone: *Quae auctore reprehend  
tionem non subscripseru  
ipij sunt uacatione, eo  
perdiderunt usque ad & egen  
vna saluatore ac descripto  
sequi per singula, nec d  
nomine Orientalium, qui  
pau, se oburgantibus res  
quoniam auctore, vt in  
tratum spectatione, & Ap  
ad aliam referentur & ele  
dum, qui etiam ad imag  
pessas, ista subiicit: *Ill  
morum & aliorum magis  
lata & ratione moderat  
que sancta Trinitas filie  
quae quidem bonis, qui  
Claudianus Imaginum eff***

menie, à Patribus autem illis inconlute nimis accepta abſq; aliqua facta inſpectione legitime lectionis vel Grego inſpecto textu, collatione; habita codicum diuerſorum, vt in re tanti momenti perſici neceſſe erat.

Sed quod deterius videri potelt & magis admirandū, quod nō ſolum apud Patres illos, qui eidē Francofordienſi interfuerunt Synodo, tot tantaq; mendacia fidem inuenere, ſed apud poſteros, & quide viros eruditione conſpicuos, & magni in eo ſaculo nominis, exſtiterunt atq; ſcriptis aſſeruerunt, à noſtris colli ex præſcripto euſdem Niceni Concilij ſicut Deum venerandas imagines. Hi enim duas conſtituerunt claſſes in ſacris imaginibus errantiam alteram eorum, qui eas frangerent, exurcerent, vel quouis modo delerent: atque hac ex parte damnarunt ſequentiam illam Synodum Conſtantinopolitā à Copronymo habitam ſaltem veram eorum, quā vt putabant, ſex Niceni Concilij decreto aſſerent, debito Deo cultu eſſe colendam: in hac claſſem reijcientes omnes Nicenæ ſecondæ Synodi profeſſores, & Romanū quoque Eccleſiam inter eos amittentes, quæ proſitri inueniretur eandem Synodum eſſe auctoritate Romani Pontificis celebratam & confirmatam, atque ſcriptis deſenſam, poſterioribusque Concilij roboratam. Vt planè obſtrepas adeo leuiter ex ipſorum falſa illa aſſumptione, qua dicerent, à Nicæno Concilio ſtatutum, vt adoratione laetitia colerentur imagines, Orientem ſimul & Occidentē, quod reſcriptum illam Synodum, vñ eorum ſententiā damnationis includas.

Sed quod tam patens error, tamque aperta mendacia poſſit haberi pro monſtro, nec ſidem fortalle inuehular pro tanta fui deformitate apud fidelium aures: hic tibi illa dicentium catalogum texam, ſingulorum ſententias verbatim referens. Fuerunt illi viri doctriſinā inſigniores, qui ſub Ludouico Imp. Caroli Magni filio clareſcere, vt ſuo loco dicturi ſumus: Simulque alij qui in Pariſienſi conuentu ſunt eadem ex cauſa collecti, in euſdem errore ad iſtū traducti ſunt, vt ſequentium Synodi dicerent docuere colli debere vt Deum imagines: quam ob cauſam & magna temeritate atque proteſtatione aliqui ex illis etiam inuenerunt in Romanū Pontificem, qui euſdem Synodi euſmodi decretum aſſerere atque probare.

Fuit ex eis vnus & pars magna Ionas Aurelianenſis Epicoſopus, qui ea de cauſa tunc functus eſt legatione, ad Eugenium Romanū Pontificem miſſus à Caroli Magni filij Imperatoris Ludouico atque Clothario, vt euſdem Pariſienſis conuentu Acta ſignificat. Hic enim dum aduerſus Claudium Taurinenſem Epicoſopum perſidam Iconoclaſtam ſtylum excauit, hæc de ſignificum cultu, qua ad propoſitum argumentum pertinent, in medium proferre: Illud quod imaginum adoratores tibi, ad ſuum errorem mouerunt, reſpondiſſe ſcripſiſti inquit: Non putamus imaginem quam adoramus aliquā inſe diuinam, ſed tantummodo pro honore cuius eſſigies talis, eam veneratione adoramus: na autem reprebendam, ac deſtutam, quia deum eorum ſcientiam non ſubſcribunt, in quibus nihil eſt diuinum, maioris digni ſunt reuerentione, eo quod debitum honorem diuinitati impoſuerunt inſignis & egeſſe ſimulacris. Quorumq; diuis reſta ſectatores ac deſerutores à vera excedunt religione: non opus eſt per ſtyla, meā declarare narratione. Id ipſum etiam omnium Orient alium, qui eodem ſcelere ſignis manus intulerunt, ſe oburgentium reſpondere ſolet. Tribus Dominus ſuſcepit & iurata, vt tandem aliquando & ſi & illi ab eadem erantur ſuperſtitione, & Apoſtolica diſciplina ſalubriter uſtrudat aditum reuocentur & eleſtifica, & paulo inferior ad Claudium, qui euſmodi imaginum adoratores idololatrias appellabat, iſta ſubiicit: Illi qui nimis & inſcienter amore ob honorem & utilitatem imaginum ſupplicat, neſcio an teneri & idololatriæ ſunt vocandi. Videntur ſane potius ab hac ſuperſtitione, ad ſalutem rationis moſtra inuocari, quam idololatriæ. tunc vti que ſancti & vniuerſi ſolem reuerentia credunt & prædicant, non ſupplicat, cetera vero in eadem aſſertione uſurpant nobilitatem. Et hæc quidem Ionas, qui cum validiſſis me pugner aduerſus Claudium imaginum diffractorem, atque exaſt & per-

trungit eorumdem cultores, illud aſſerit, imagines in Eccleſijs conſeruandas, tum ad ornatum ipſarum Eccleſiarum, tum ad populi hiſtoricam inſtructionem: idq; vt ex ſententia à S. Gregorij Papæ ſcribentis ad Serenum Maſilienſem Epicoſopum. Sed cum idem ipſe aduerſus euſdem Claudium diſſerat toto illo quod reliquum eſt eius operis, & imaginem ſanctæ Crucis adorandam eſſe conſirmer, nitens in primis auctoritate euſdem S. Gregorij Papæ & Catholica Eccleſiæ traditione: totum quod ædificarat, deſtruit, vel potius erigit quod malè deſtruxerat: nam ſi Crucis imago eſt adoranda, cur non Chriſti imago pariter eſt colenda?

Eiuſdem planè ſententiæ fuiſſe reperitur VValfridus Strabo euſdem ſæculi auctor, qui duas pariter claſſes in his errantium conſtituens, ait: h. Nunc iam de imaginibus & picturis, quibus deum Eccleſiam ſpectat, dicenda ſunt aliqua, quia & carum vtriusque nec quodam cultu immoſcerato colenda eſt, vt quibusdam ſulta videtur; nec ſternum ſpecioſitas illa eſt quodam deſpectu colenda, vt quidam vanitate aſſerentes exiſtunt. & interius: Notandum verò quod ſunt quidam euſdem imaginum vitia, quæ ſatu eſt venerantur; ita quæ dum velant cariores in reuerſione videri, illas vt quæſtam ſoleletria ſpecies reſpiciant. Et citans autem Concilia aduerſus deſtructores imaginum, quæ habitata, reſcens verò illa quæ pro inuicem cultu fuerunt antea celebrata: iam planè cuius ipſe ſarina fuerit, ſquidid eſt aſſerere, dum & illum tantum honorem docet ſacris imaginibus tribuendum, ſi non deſiciantur & conculcentur. nam ſubdit: Non ſunt omnimoda honeſti & moderati imaginum honores & deſpectus: ſeruum idcirco quia nonnulli non adorantur nec colenda ſcanat, conculcanda ſunt & delenda pictura, quaſi non neceſſaria vel nocua, ergo &c. docent eas conſeruandas ſtatim ad ornatum, & ad inſtructionem populi hiſtoricæ veritati.

Eiuſdem fuit claſſis Amalarius, Althigarius ſue Elifigarius, Treuolphus, & Adegarius, vt ex dicto Pariſienſi Concilio ſub Ludouico Imp. apparet, vñ cum alijs, qui euſdem Synodo interfuerunt. Inter hos eſt annumerandus Hincmarus Rhemenſis Epicoſopus, dum hæc ait: Septima autem apud Græcos vocata vniuerſalis pſeudoſynodus de imaginibus, quæ quidam conſeruentur quidam autem adorandas dicebant: neutra verò pari intellectu ſano delimitur. ſine auctoritate Apoſtolice Sedis, niſi longè ante noſtra tempora. Nunc eſt a quædam ſarina Epicoſopi hæretici & Romanæ miſſa, quæ etiam Papa Romanus in Franciam direxit. Vnde tempore Caroli Magni Imperatoris, inſigne Apoſtolice Sedis, generalis Synodus in Francia Francofordiæ ſcilicet, conuocante præſato Imperatore, celebrata, & ſecundum ſcripturam tramitem, & traditionem, maiorum, ipſa Græcorum pſeudoſynodus deſtruita & peritæ abdicata. de cuius deſtructione non modicum voluimus, quod in palatio adoleſcentulus legi, ab eodem Imp. Romano eſt per quem quæ Epicoſopus in ſum. & paulo poſt de titulo vniuerſalis Synodi iſta ſubiecit: Auctoritate itaq; huius Synodi Francofordienſis videlicet nonnulli reſpreſſa eſt imaginum veneratione: ſed tamē ſancti & alij Pontifices in ſua opinione perſeuerarunt, & mortuo Carolo ſarum populum cultum vehementer promouerunt, adeo vt Ludouicus Caroli filius legi acriter inſectatus ſit imaginum cultum quam Carolus. hec ipſe, & certe nimis inconſultè, atque adeo temerè: ſi enim ipſa, legitima Acta Nicenæ Synodi, quam adeo impugnat, inſpexiſſet: ſtylum à tanta inſultatione continuiſſet, & magis fobrietem egiſſet.

De his quidem intelligit, hoſque omnes fugillat Anaſtaſius Bibliothecarius in præſatione quam præmiſit ſequenti Synodo à ſe in Latinum tranſlata, dum ait, ſcribens ad Ioannem octauum Romanum Pontificem: Quæ enim ſuper venerabilium imaginum adoratione præſatus Synodus docet, Nicæna ſcilicet, hæc & Apoſtolice Sedes veſtra, ſicut nonnulla conſerua inuenerunt, antiquitas tenent, & vniuerſalis Eccleſia ſuper venerata eſt, & hæc enim veneratur, quibusdam duntaxat quæſtorum excepit quibus, vtiq; nonnulli eſt harum vtilitas reuelata: vñ nonnulli, quod non ſe quolibet epus manu hominum & humani ingenij non ſit reſoluit: Evangeliorum opus manuum hominum, quæ quilibet ſeruitutes adorant, venerabilior canis inuenit non eſt opus manu hominum, magis huius nonnes abunt

XLI. VValfri- de reb. de- ſeſt. 8. VValfri- dyſ et alij etus aduerſarij ſe- ptimæ ſynodi.

Hincma- contra I. c. 2. 0. Hincma- ryſ ad- viciſa- dyſ ſe- ptimæ ſynodi.

30

XLII. ANAſTA- SIVS IV- GILLAT FRANCOſ SEPTI- MAM SY- NODVM NON RE- CIPIEN- TES.

quoniam non tibi derogant per Dilectum ditionem tuam rogata... vultu nudo tua pollutatio placet, quia illum in corde...

Et quoniam in his vestrius a Deo insperatum regalem Orthodoxorum... memorandum est etiam et docendum, qualiter...

Lam vero & nos cum eum ipsam irreprehensibilem & Orthodoxorum... sancti Gregori Papae quentes & complectentes, dudum...

Illi vero (ut nobis Missi nostri, videlicet Petrus Archiepiscopus... sancta nostra Romana Ecclesia, Petrus religiosus pro-byter &...

signatum atq. con plura condemonerunt. Et ad Vilem Orthodoxam... sancta Catholica & Apostolica Ecclesia venerit, per...

Nos vero adha pro eadem Synodo nullum responsum habere... eadem Imperator reddidimus, metuentes ne ad eorum...

Et in hoc ostenditur, quia ex vno capitulo ab errore venerit... & ex alijs duobus in eodem permanentis errore. Si enim...

Vnde si vestra auctoritas a Deo protecta regalis excellentia... eundem adhortamus, impetu pro factis imaginibus, & in...

Ad postremum vero ad ipsam Carolum Magnum convergens... Hadrianus orationem, Apologeticam illud epistolam...

Sed quod hac tua responsione Hadrianus minime... tiggerit ea Caroli verba quibus dixerat. Adhuc vero...

Luc. 15. b. Psal. 33.

L.

VID. AC. TVM AB HADRIANO IMP. CVM RESTITVTIONE AERVM ABLATVM.

INSTAT. PRO RES. ITVTIO. NE VIRI. VM ET BO. NORVM. ROM. EC. CLES.

humano diuinitati dicitur. CVM AR. GVTYR. N. 775. NON REL. ITVTY. BONA EC. CLESIA. LI.

PROTEG. TOS V. T. P. CO. TICVA RE. IUVV.

diguetur.

LII.